

Instytut Pamięci Narodowej - Lublin

<https://lublin.ipn.gov.pl/pl5/aktualnosci/141214,Otwarcie-wystaw-plenerowych-Tu-rodzila-sie-Solidarnosc-Chelm-i-Lipisko-26-marca-1.html>
2022-08-12, 20:30

Otwarcie wystaw plenerowych - Tu rodziła się „Solidarność” - Chełm i Lipsko, 26 marca-14 kwietnia 2021

Chcąc uczcić pamięć o narodzinach w Polsce wielkiego ruchu oporu społecznego przeciwko komunizmowi, a także przekazać wszystkim wiedzę o nim, Instytut Pamięci Narodowej stworzył dwujęzyczną wystawę plenerową pt. Tu rodziła się „Solidarność”. Wystawy obecnie eksponowane są w Chełmie i Lipsku

W Chełmie wystawę można oglądać na Placu dr. E. Łuczковского. W Lipsku ekspozycja prezentowana jest na ul. Rynek. W obu miejscach wystawy prezentowane będą do 14 kwietnia 2021.



Wystawa Tu rodziła się „Solidarność” w Chełmie na Placu dr. E. Łuczковского. Fot. Facebook.com/Urząd Miasta w Chełmie



Wystawa Tu rodziła się „Solidarność” w Lipsku na ul. Rynek. Fot. Bogusław Bek/IPN Radom

TU RODZIŁA SIĘ Solidarność

THIS IS WHERE "SOLIDARITY" WAS BORN

WYSTAWA

1 lipca – 31 sierpnia 2020 r.

EXHIBITION, 1 July – 31 August 2020

BIALYSTOK BRZEG BYDGOSZCZ DĄBROWA GÓRNICZA DUSZNIKI-ZDRÓJ GDAŃSK Gdynia
JASTRZĘBIE ZDRÓJ KIELCE KONIN KOŃSKIE KOSZALIN KOZIENICE KRAKÓW LĘBORK LUBLIN
ŁÓDŹ ŁÓDŹ MIELEC MRĄGOWO NOWA SÓL NOWY SĄCZ NYSA OLSZTYN OPOLE OSTROŁĘKA
OSTRÓDA OSTRÓW WIELKOPOLSKI PIONKI PIOTRKÓW TRYBUNALSKI POLKOWICE POZNAŃ PUŁAWY
PUŁTUSK RADDOM RZESZÓW STAŁOWA WOLA STARACHOWICE SUWAŁKI STARGARD SZCZECIN
ŚWIDNIK TARNÓW TARNOWSKIE GÓRY TCZEW TORUŃ WARSZAWA WŁOCŁAWEK WROCŁAW



Latem 1980 roku Polacy, połączeni poczuciem wspólnoty, przeciwstawili się komunistycznemu totalitaryzmowi.

Wprowadzenie podwyżek 1 lipca 1980 roku wywołało falę krótkich, spontanicznych strajków, które rozlały się po kraju. Aby stłumić protesty, władze spełniały lokalne postulaty robotników, lecz strajki obejmowały kolejne ośrodki. W połowie sierpnia zastrajkowała Stocznia Gdańska. Powstał Międzyzakładowy Komitet Strajkowy, który ogłosił 21 postulatów. Jednym z nich było powstanie wolnych związków zawodowych, popierane przez setki zakładów pracy w całej Polsce.

W pamięci społecznej najsilniej zapisały się strajki w Trójmieście, Szczecinie i na Górnym Śląsku, gdzie strajkujący podpisali porozumienia z władzą komunistyczną. Wcześniej protesty rozpoczęły się w Świdniku i Lublinie. Od lipca do września 1980 roku strajkowało w PRL 700 zakładów pracy, m.in. w Radomiu. Trzeba pamiętać o masowym charakterze tych wystąpień. Również w tych kilkuset miejscach, czasem bardzo małych miejscowościach, rodziła się Solidarność, która zmieniła bieg historii.